
读宁波读宁波

A05A052024年11月26日 星期二2024年11月26日 星期二 责编/董富勇 朱忠诚 审读/刘云祥 美编/雷林燕 照排/余佳维责编/董富勇 朱忠诚 审读/刘云祥 美编/雷林燕 照排/余佳维

古林镇包家幸福家园小区，是
海曙区首个成片式既有住宅加梯小
区。该小区共有13幢楼35个单元，
其中5层楼的有7个单元，6层楼的
有28个单元。

据介绍，2018年，海曙区启动
既有多层住宅加装电梯工作以来，
截至目前已累计完成150余台电梯
加装，数量位列全市之首。

为推进加装电梯再提速，解决
好群众急难愁盼问题，海曙区积极
探索“成片加梯”路径，实现加装电
梯从零星楼道升级至成片式、规模
化量产。

从“零星化”布局到“成片化”推
动，是海曙区加装电梯推进工作跑
出“加速度”的缩影，幸福家园小区
成片式加梯项目的推进，也是该区
创新基层治理、做好民生保障的一
次生动实践。在这期间，海曙区主
要采取了哪些做法？

海曙区住建局相关负责人表
示，首先是建立项目清单。为促成
项目落地，海曙区住建局联合电梯
公司多次赴乡镇开展现场调研，详
细排摸小区建成年份、楼道条件、人
口情况等基础信息，全面掌握需求，
深入剖析利弊，最终排摸出有成片

加装条件的小区。
其次，强化宣传引导。通过线

上线下联动，树立正面舆论导向。
线上，利用新闻媒体和网络平台，
将电梯加装故事、成功案例和居民
感受广而告之；线下，联合乡镇、村
集体、电梯公司、物业企业等组织
开展入户宣讲、现场交流会等，向
居民耐心讲解加装流程及政策补
助，进一步激发业主加装电梯的意
愿。“目前，幸福家园小区已有26个
单元的居民陆续签订了电梯加装
合同，明确电梯的维保、检修、电费
均由村集体共有资金支付。”该负
责人表示。

此外，搭建交流平台。面对群
众意见难统一，海曙区积极探索“政
府部门搭台、专业人士服务、多元力
量参与”的路径破解难题，搭建由区
住建局、镇政府、村委会物居业、电
梯公司、热心群众等多方组成的协
商平台，有效交流各类信息和群众
诉求，特别是针对采光、噪音、结构
安全、消防通道等群众顾虑较多的
问题，邀请专业人士提供专业解答，
最大程度消除业主疑虑，促进加梯
意见统一。
记者 周科娜 通讯员 王旖 文/摄

2024年第四季度城乡居民医疗
保险开始缴费啦！您的医保个人账
户余额可以为家人缴纳城乡医保。
具体如何操作？往下看！

重要提醒

浙江省职工基本医疗保险参保
人现在可以使用医保个人账户历年

“余额”为家人缴纳城乡居民基本医
疗保险，但共济代缴前请您先绑定家
庭共济账户，且确保您的医保个人账
户历年余额充足。

第一步：绑定家庭共济账户
1.服务入口

“浙里办”APP、微信和支付宝小
程序搜索“医保家庭共济”，即可办理。

2.操作流程
阅读用户须知，根据提示在线填

表、上传材料并进行信息确认后即
可。

第二步：代缴社保费用
1.服务入口
绑定家庭共济账户后，“浙里办”

APP、微信和支付宝小程序搜索“社保

费缴纳”，直接进入服务进行代缴办理。
2.操作流程
进入后，选择“我帮他人代缴”，

点击“添加人员信息”，准确填写参保
对象姓名、身份证号码，点击确定后，
根据提示完成相应操作。

温馨提示

上述两种服务，您还可通过“浙
里办”微信小程序搜索“医保家庭共
济”或“社保费缴纳”进入办理。

记者 范洪

镇海区市场监管局
助力企业高质量发展

日前，宁波市政府发布《关于表
彰2024年宁波市人民政府质量奖
和质量创新奖获奖组织的通报》，授
予10家组织“2024年宁波市人民政
府质量奖”，镇海区企业宁波家联科
技股份有限公司喜获质量奖正奖。
该公司相关负责人周义刚说，得益
于市场监管部门在指导企业制定标
准、推广质量认证等方面的帮助，让
企业能够健康长久地发展。

一直以来，镇海区市场监管局
秉持创新一体化培育、提供一站式
帮扶、推送一连串政策、打造一系列
标杆等“四个一”服务理念，全力以
赴当好区域高质量发展“护航员”，
推动辖区企业积极申报各级政府质
量奖，树立更多质量标杆和旗帜，增
强企业在国内外市场竞争的综合实
力。

截至目前，镇海区已有浙江省
政府质量奖企业3家、宁波市政府质
量奖企业7家、区政府质量奖企业
46家。
记者 毛雷君 通讯员 汪皛 孙和磊

日本赴宁波旅游
咨询量大增

11月22日，外交部发言人林剑
在例行记者会上宣布，为进一步便
利中外人员往来，中方决定扩大免
签国家范围。自2024年11月30日
起至2025年12月31日，对保加利
亚、罗马尼亚、克罗地亚、黑山、北马
其顿、马耳他、爱沙尼亚、拉脱维亚、
日本持普通护照人员试行免签政
策。

目前，宁波机场往返日本主要
有东京（成田）、大阪2条航线，主要
由春秋航空、中国东航及日本春秋
等航司运营。其中，东京（成田）每
天1班，每周往返14架次；大阪每天
最多2班，每周往返20架次。

日本也是宁波机场航班最密
集，航点选择最多的国际目的地之
一。

据春秋旅游方面介绍，日本春
秋于今年11月8日发布了12月来
中国的产品“王者天下”（宁波+西
安），免签消息出来后，咨询旅客电
话陡增，在名额已售罄的情况下，还
有不少旅客要求继续报名。对此，
日本春秋方面不得不协调更多的机
票舱位，以满足旅客需求。

浙江春秋旅游相关人士则表
示，赴中国旅客的日本游客增加，势
必导致相关机票价格上涨，而目前
东京、大阪飞宁波机票价格适中，航
线选择多，与周边上海、杭州、舟山
等其他旅游目的地交通方便，也将
吸引来部分日本游客入境。

记者 范洪 王嘉彬

医保个人账户余额
可以为家人缴纳城乡医保啦注意！

既有住宅电梯加装数量全市最多！

海曙区怎么做到的？
11月25日，记者从海曙区住建局获

悉，古林镇包家幸福家园小区电梯加装
成片推进项目迎来新进展。截至11月
底，该小区已完工14台加装电梯，有9台
正在施工，另有3台等待审批，计划今年
年底前，能完成加装电梯26台。

幸福家园小区加装电梯幸福家园小区加装电梯。。

本期民生商品价格有所下跌。
一周以来，天气以晴好为主，蔬菜处
于集中上市阶段，价格持续回落；生
猪养殖端出栏供应不减，猪肉价格弱
势运行。据监测，与上期（11月12日
—11月18日，下同）相比，本期（11月
19日—11月25日，下同）列入民生商
品价格监测范围的超市39种商品价
格总水平下跌1.03%，菜市场97种商
品价格总水平下跌0.33%。

本期超市商品价格总水平有所下
跌。本期超市39种监测商品价格较上期
9涨17平13跌，价格总水平下跌1.03%。

本期菜市场商品价格总水平有
所下跌。本期菜市场97种监测商品
价格较上期23涨37平37跌，价格总
水平下跌0.33%。 通讯员 李莉

民生商品价格有所下跌
商品

鲜猪肉

鲜牛肉

鲜羊肉

小白菜

大白菜

芋艿

尖椒

茄子

青椒

西红柿

长豇豆

海曙中心
菜市场

20.20

55.30

40.00

6.50

2.70

7.00

5.80

8.10

7.70

8.50

7.60

南苑
菜市场

19.00

48.00

38.00

4.00

2.50

4.50

7.00

7.00

7.00

6.00

7.00

华严
菜市场

18.00

55.00

40.00

5.00

3.00

5.00

8.00

10.00

8.00

7.00

8.00

孔浦
菜市场

18.00

50.00

38.00

5.00

2.00

6.00

8.00

8.00

9.00

7.00

7.00

海曙联丰
菜市场

20.00

45.00

40.00

5.50

3.00

6.00

7.00

8.00

8.00

6.50

8.00

宋诏桥
菜市场

-

45.00

35.00

-

2.00

5.00

8.00

6.00

9.00

6.00

7.00

江北白沙
菜市场

25.00

55.00

38.00

5.00

2.50

7.00

6.00

6.00

7.00

5.00

6.00

单位：元/500克


