

# 医保个人账户余额 可以为家人缴纳城乡医保啦

2024年第四季度城乡居民医疗保险开始缴费啦!您的医保个人账户余额可以为家人缴纳城乡医保。 具体如何操作?往下看!

#### 重要提醒

浙江省职工基本医疗保险参保人现在可以使用医保个人账户历年"余额"为家人缴纳城乡居民基本医疗保险,但共济代缴前请您先绑定家庭共济账户,且确保您的医保个人账户历年余额充足。

#### 第一步:绑定家庭共济账户

1. 服务人口

"浙里办"APP、微信和支付宝小程序搜索"医保家庭共济",即可办理。 2.操作流程

阅读用户须知,根据提示在线填表、上传材料并进行信息确认后即可。

#### 第二步:代缴社保费用

1.服务入口

绑定家庭共济账户后,"浙里办" APP、微信和支付宝小程序搜索"社保 费缴纳",直接进入服务进行代缴办理。 2.操作流程

进入后,选择"我帮他人代缴", 点击"添加人员信息",准确填写参保 对象姓名、身份证号码,点击确定后, 根据提示完成相应操作。

#### 温馨提示

上述两种服务,您还可通过"浙里办"微信小程序搜索"医保家庭共济"或"社保费缴纳"进入办理。

记者 范洪

# 既有住宅电梯加装数量全市最多! 海曙区怎么做到的?

11月25日,记者从海曙区住建局获悉,古林镇包家幸福家园小区电梯加装成片推进项目迎来新进展。截至11月底,该小区已完工14台加装电梯,有9台正在施工,另有3台等待审批,计划今年年底前,能完成加装电梯26台。



古林镇包家幸福家园小区,是海曙区首个成片式既有住宅加梯小区。该小区共有13幢楼35个单元,其中5层楼的有7个单元,6层楼的有28个单元。

据介绍,2018年,海曙区启动 既有多层住宅加装电梯工作以来, 截至目前已累计完成150余台电梯 加装,数量位列全市之首。

为推进加装电梯再提速,解决 好群众急难愁盼问题,海曙区积极 探索"成片加梯"路径,实现加装电 梯从零星楼道升级至成片式、规模 化量产。

从"零星化"布局到"成片化"推动,是海曙区加装电梯推进工作跑出"加速度"的缩影,幸福家园小区成片式加梯项目的推进,也是该区创新基层治理、做好民生保障的一次生动实践。在这期间,海曙区主要采取了哪些做法?

海曙区住建局相关负责人表示,首先是建立项目清单。为促成项目落地,海曙区住建局联合电梯公司多次赴乡镇开展现场调研,详细排摸小区建成年份、楼道条件、人口情况等基础信息,全面掌握需求,深入剖析利弊,最终排摸出有成片

加装条件的小区。

其次,强化宣传引导。通过线上线下联动,树立正面舆论导向。线上,利用新闻媒体和网络平台,将电梯加装故事、成功案例和居民感受广而告之;线下,联合乡镇、村集体、电梯公司、物业企业等组织开展入户宣讲、现场交流会等,向居民耐心讲解加装流程及政策补助,进一步激发业主加装电梯的意愿。"目前,幸福家园小区已有26个单元的居民陆续签订了电梯加装合同,明确电梯的维保、检修、电费均由村集体共有资金支付。"该负责人表示。

此外,搭建交流平台。面对群众意见难统一,海曙区积极探索"政府部门搭台、专业人士服务、多元力量参与"的路径破解难题,搭建由区住建局、镇政府、村委会物居业、电梯公司、热心群众等多方组成的协商平台,有效交流各类信息和群众诉求,特别是针对采光、噪音、结构安全、消防通道等群众顾虑较多的问题,邀请专业人士提供专业解答,最大程度消除业主疑虑,促进加梯意见统一。

记者 周科娜 通讯员 王旖 文/摄

# 民生商品价格有所下跌

本期民生商品价格有所下跌。一周以来,天气以晴好为主,蔬菜处于集中上市阶段,价格持续回落;生猪养殖端出栏供应不减,猪肉价格弱势运行。据监测,与上期(11月12日一11月18日,下同)相比,本期(11月19日—11月25日,下同)列入民生商品价格监测范围的超市39种商品价格总水平下跌1.03%,菜市场97种商品价格总水平下跌0.33%。

本期超市商品价格总水平有所下跌。本期超市39种监测商品价格较上期9涨17平13跌,价格总水平下跌1.03%。

本期菜市场商品价格总水平有 所下跌。本期菜市场97种监测商品 价格较上期23涨37平37跌,价格总 水平下跌0.33%。 通讯员 李莉

商品	海曙中心 菜市场	南苑 菜市场	华严 菜市场	孔浦 菜市场	海曙联丰 菜市场	宋诏桥 菜市场	江北白沙 菜市场
鲜猪肉	20.20	19.00	18.00	18.00	20.00	_	25.00
鲜牛肉	55.30	48.00	55.00	50.00	45.00	45.00	55.00
鲜羊肉	40.00	38.00	40.00	38.00	40.00	35.00	38.00
小白菜	6.50	4.00	5.00	5.00	5.50	-	5.00
大白菜	2.70	2.50	3.00	2.00	3.00	2.00	2.50
芋艿	7.00	4.50	5.00	6.00	6.00	5.00	7.00
尖椒	5.80	7.00	8.00	8.00	7.00	8.00	6.00
茄子	8.10	7.00	10.00	8.00	8.00	6.00	6.00
青椒	7.70	7.00	8.00	9.00	8.00	9.00	7.00
西红柿	8.50	6.00	7.00	7.00	6.50	6.00	5.00
长豇豆	7.60	7.00	8.00	7.00	8.00	7.00	6.00

单位:元/500克

### 日本赴宁波旅游 咨询量大增

11月22日,外交部发言人林剑在例行记者会上宣布,为进一步便利中外人员往来,中方决定扩大免签国家范围。自2024年11月30日起至2025年12月31日,对保加利亚、罗马尼亚、克罗地亚、黑山、北马其顿、马耳他、爱沙尼亚、拉脱维亚、日本持普通护照人员试行免签政策。

目前,宁波机场往返日本主要有东京(成田)、大阪2条航线,主要由春秋航空、中国东航及日本春秋等航司运营。其中,东京(成田)每天1班,每周往返14架次;大阪每天最多2班,每周往返20架次。

日本也是宁波机场航班最密 集,航点选择最多的国际目的地之 一。

据春秋旅游方面介绍,日本春秋于今年11月8日发布了12月来中国的产品"王者天下"(宁波+西安),免签消息出来后,咨询旅客电话陡增,在名额已售罄的情况下,还有不少旅客要求继续报名。对此,日本春秋方面不得不协调更多的机票舱位,以满足旅客需求。

浙江春秋旅游相关人士则表示,赴中国旅客的日本游客增加,势必导致相关机票价格上涨,而目前东京、大阪飞宁波机票价格适中,航线选择多,与周边上海、杭州、舟山等其他旅游目的地交通方便,也将吸引来部分日本游客人境。

记者 范洪 王嘉彬

## 镇海区市场监管局 助力企业高质量发展

目前,宁波市政府发布《关于表彰 2024年宁波市人民政府质量奖和质量创新奖获奖组织的通报》,授予 10家组织"2024年宁波市人民政府质量奖",镇海区企业宁波家联科技股份有限公司喜获质量奖正奖。该公司相关负责人周义刚说,得益于市场监管部门在指导企业制定标准、推广质量认证等方面的帮助,让企业能够健康长久地发展。

一直以来,镇海区市场监管局 秉持创新一体化培育、提供一站式 帮扶、推送一连串政策、打造一系列 标杆等"四个一"服务理念,全力以 赴当好区域高质量发展"护航员", 推动辖区企业积极申报各级政府质 量奖,树立更多质量标杆和旗帜,增 强企业在国内外市场竞争的综合实

截至目前,镇海区已有浙江省 政府质量奖企业3家、宁波市政府质 量奖企业7家、区政府质量奖企业 46家。

记者 毛雷君 通讯员 汪皛 孙和磊